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Den 10. februar 2021 

 

 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 668 (MOF 

alm. del) stillet 14. januar 2021 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 668 

” Vil ministeren angive et økonomisk overslag over statens udgifter til kompensationer 

til landmænd ved henholdsvis et mindre, mellemstort og massivt udbrud af svinepest 

i Danmark, jf. f.eks. artiklen »Direktør for ASF-ramt svinefarm: "Vi er frygtelig, frygtelig 

ærgerlige"« fra Landbrugsavisen den 6. januar 2021 (www.landbrugsavisen.dk/direktør-asf-ramt-

svinefarm-vi-er-frygtelig-frygtelig-ærgerlige)? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Følgende økonomiske overslag over statens udgifter til kompensationer til landmænd ved hhv. et 

mindre, mellemstort og massivt udbrud af svinepest i Danmark er beregnet ud fra forudsætninger og 

herunder regler og priser jf. nedenfor. I overslaget vurderes udgifterne som følger: Et mindre udbrud: 

ca. 11 mio. kr.; et mellemstort udbrud: ca. 32 mio. kr.; et massivt udbrud: ca. 85 mio. kr.  

 

I praksis vil omkostningen bero på et taksationsudvalg, der foretager en værdiansættelse af dyrene før 

aflivning, hvor der ikke tages hensyn til årsag til aflivning, og herunder om besætningen er smittet med 

afrikansk svinepest, eller der er mistanke herom. 

 

Gældende regler  

Gældende regler for erstatning i forbindelse med afrikansk svinepest fremgår af Bekendtgørelse nr. 

1323 af 26/11/2015 om erstatning ved bekæmpelse og forebyggelse af husdyrsygdomme.  

 

Hvis der som led i offentlig sygdomsbekæmpelse gives påbud om aflivning, fjernelse eller slagtning af 

dyr, udbetaler Fødevarestyrelsen 100 pct. erstatning for de takserede dyr og for eventuelt destrueret 

foder mv., samt 20 pct. i driftstabserstatning, når der er påvist ASF i en besætning. Hvis der ikke er 

påvist ASF i en besætning, som er i en risikozone, og besætningen påbydes aflivet, ydes der 100 pct. i 

driftstabserstatning. 
 

Valg af scenarier 

For en bedrift med søer, smågrise og slagtesvin spredt i flere besætninger vil der ofte opstå smitte 

mellem besætningerne. Fødevarestyrelsen vurderer, at et mindre udbrud af afrikansk svinepest kan 

illustreres med et udbrud på et ”modellandbrug”, hvor der på et givent tidspunkt er 800 søer, 200 

gylte/polte, 4.400 smågrise og 6.600 slagtesvin. Endvidere vurderer Fødevarestyrelsen, at et 

mellemstort og massivt udbud kan illustreres med et udbrud på henholdsvis tre og otte modellandbrug 

i en kort epidemi. I vurderingen indgår, at ASF ikke er en luftbåren sygdom eller en zoonose (sygdom 
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som rammer både mennesker og dyr). Og uden vildsvin til at sprede sygdommen er det ikke 

forventningen, at sygdommen vil udbredes til store geografiske områder. Dansk Veterinær konsortium 

har lavet en model for, hvordan ASF spredes under danske forhold, hvis det kommer ind i en 

besætning, og forventningen er, at et udbrud vil omfatte 1-8 besætninger.  

 

Priser og beregning  

De gældende salgspriser på søer, gylte/polte, smågrise og slagtesvin den 27.  januar 2021 fremgår af 

tabellen nedenfor sammen med beregningen af kompensationer under de anførte forudsætninger. 

 

Beregning af værdi af dyr på én typisk besætning (integreret) 

   Antal   Pris kr.   I alt pr. modelbrug  

 Søer             800           2.600                      2.080.000  

 Gylte/polte             200           2.437                          487.333  

 Smågrise          4.400              382                      1.680.800  

 Slagtesvin          6.600              955                      6.303.000  

 I alt                       10.551.133 

Kilde: Farmtal Online, Seges, pr. 27. januar 2021.  

 

  

Ud over de oplyste erstatninger i de tre scenarier for værdien af de aflivede dyr kommer erstatning for 

hhv. foder og delvis for driftstab. Herudover må forventes betydelige erhvervsøkonomiske 

konsekvenser, idet eksportmarkedernes reaktioner typisk indebærer omfattende tab over en længere 

periode af markedsadgang ved udbrud af afrikansk svinepest.”  

 

Den i spørgsmålet omtalte artikel vedlægges hermed (bilag A). 
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